
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 58 del 29/11/2012 

 
 
Oggetto: Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione dell’esercizio 

2012. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di novembre, alle ore 16,30 nella 
Sala delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 1a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 20956 del 23.11.2012 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco x
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere x
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere x
4 sig Andrea RINALDI Consigliere x
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere x
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere x
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere x
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere x
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere x
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere x
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere x
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere x
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere x
14 sig. Leonardo FRALLONARDO Consigliere x
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere x
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere x
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere x

16 1  
 
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Valerio Cinzia, 
Campanella Giovanni, Romanazzi Giovanni. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale supplente, dott. Giuseppe Salvatore Alemanno.  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



UDITI gli interventi dei consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 
contenuta nel verbale di adunanza; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria, inserita agli 
atti così come riportata; 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20.08.2012, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2012, la relazione previsionale 
e programmatica e il bilancio pluriennale 2012/2014; 

 
PRESO ATTO che , ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 entro il 

30 novembre di ciascun anno l’Organo consiliare dell’Ente delibera la variazione di 
assestamento generale attuando, in tale sede, la verifica di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio;  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 22 del 26.04.2012, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 2011, dal quale risulta un 
avanzo di amministrazione pari a € 2.377.202,24, così distinto: 
 
           
   FONDI VINCOLATI 373.254,79

RISULTATO 
FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO 
CAPITALE 76.077,81

DI 
FONDI VINCOLATI PER INDICE DI VETUSTA' DI 
RESIDUI ATTIVI 1.615.534,28

GESTIONE (p.66, lett. d) Principio contabile n. 3/2004) 
   FONDI NON VINCOLATI     312.335,36
             

 
VISTI i risultati della verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa del bilancio 

dell’esercizio in corso, effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario di concerto con 
tutti i Responsabili dei Servizi dell’Ente; 

RILEVATO, pertanto, che ai fini dell’assestamento occorre aggiornare le previsioni di 
bilancio per l’esercizio 2012, sia nella parte corrente che nella parte investimenti, a seguito 
delle variazioni intervenute sullo stato di realizzazione delle entrate, nonché al fine di 
garantire l’effettuazione di spese indifferibili e improcrastinabili, anche attraverso economie 
di spesa; 

VISTO l’elenco delle variazioni che si rendono necessarie, allegato al presente atto 
quale parte integrale e sostanziale, predisposto dall’Ufficio competente;  

 
RILEVATO che, con le variazioni di cui al presente provvedimento, viene assicurato 

e garantito l’equilibrio finanziario del Bilancio del corrente esercizio; 
DATO ATTO che questo Ente è risultato beneficiario di spazi finanziari per 

smaltimento residui passivi in conto capitale, richiesti ed ottenuti in sede di applicazione  
del Patto di Stabilità regionale verticale “incentivato” per l’anno 2012, di cui all’art. 16 del 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, per €  2.378.000,00, giusta DGR n. 1748/2012 ed atti 
dirigenziali nn. 61 e 62 del 10 e 13 settembre 2012, concernenti il riparto tra i comuni 
beneficiari degli spazi finanziari resi disponibili; 

 
DATO ATTO, per l’effetto di quanto innanzi, che il saldo finanziario, calcolato a 

norma dell’articolo 1, comma 89 della Legge n. 220/2010, tra le entrate finali e le spese 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



finali in termini di competenza mista, si ridetermina in - €  1.340.000,00, giusta prospetto 
allegato, parte integrale e sostanziale del presente atto;  

 
DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2012 assestate rispettano i vincoli, previsti 

dalla vigente normativa, relativi al Patto di stabilità interno;  
 
VISTO il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti locali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare “Bilancio e 

Finanze, Servizi e Politiche Sociali” nella seduta del 27 novembre 2012; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso in data 22.11.2012 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 
49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000:  Favorevole; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in pari data dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 
49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole, evidenziando che la sostenibilità delle 
spese deve tener conto delle vigenti disposizioni disciplinanti il Patto di Stabilità Interno”; 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Economico – 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1°, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, in atti;  

VISTO l’art. 175, comma 2°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, come 
di seguito riportata: 

Presenti                 16 

Voti favorevoli        10 

Voti contrari             5 ( Pinto, Frallonardo, Longobardi, D’Alessandro, Galizia) 

Astenuti                   1 (de Bellis)  

VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, per 
l’immediata eseguibilità, come di seguito riportata: 

Presenti                  16  

Voti favorevoli         10  

Voti contrari              4 ( Pinto, Frallonardo, Longobardi, D’Alessandro) 

Astenuti                    2 ( de Bellis, Galizia) 

D E L I B E R A 
 

 1.    Di apportare al bilancio per l’esercizio finanziario 2012, le variazioni di assestamento 
generale alla previsione attiva e passiva di cui ai seguenti prospetti, facenti  parte integrale 
e sostanziale del presente atto, per le motivazioni indicate in premessa: 

Allegato A/1 “Maggiori Entrate” 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato A/2 “Minori Spese” 

Allegato A/3 “Minori Entrate” 

Allegato A/4 “Maggiori Spese”;  

 

2. Di dare atto che, con le suesposte variazioni, permangono il pareggio finanziario e 
gli equilibri della gestione di competenza, come  di seguito indicato: 

 

  Maggiori Entrate  €      237.774,79         Minori entrate       €        47.342,86 

  Minori Spese        €      396.828,03               Maggiori spese    €       587.259,96      

   TOTALE           €     634.602,82                TOTALE              €       634.602,82 

 
3.    Di dare atto, per quanto in premessa, che questo Ente è risultato beneficiario di spazi 
finanziari per smaltimento residui passivi in conto capitale, richiesti ed ottenuti in sede di 
applicazione  del Patto di Stabilità regionale verticale “incentivato” per l’anno 2012, per €  
2.378.000,00, ciò rideterminando il saldo finanziario del Patto di Stabilità 2012, calcolato a 
norma dell’articolo 1, comma 89 della Legge n. 220/2010, tra le entrate finali e le spese 
finali in termini di competenza mista, in - € 1.340.000,00, giusta prospetto allegato, parte 
integrale e sostanziale del presente atto; 

 
4.   Di dare atto, altresì, che a seguito delle predette variazioni, le previsioni di bilancio 
2012 assestate rispettano i vincoli previsti dalla vigente normativa, relativi al Patto di 
stabilità interno;  
 
5.  Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Tesoriere comunale, ai sensi 
dell'art. 216, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
6.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
. 
Castellana Grotte, 22.11.2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole, evidenziando che la sostenibilità delle spese 
deve tener conto delle vigenti disposizioni disciplinanti il Patto di Stabilità Interno”. 
 

Castellana Grotte, 22.11.2012  
                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto 

I l  P res iden te  

f . t o   do t t .ssa  Lu isa  S imone   

Il Segretario Generale supplente 

f.to dott. Giuseppe Salvatore Alemanno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1587 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/12/2012 al 03/01/2013. 

 

Castellana Grotte, 19 dicembre 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/11/2012 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 20/06/2012 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	n1587
	ALLEGATO  DEL. 58



